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platformy

Author: Juraj Lieskovský
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Chapter 1

Introduction

J-P. Merlet defines a generalized parallel manipulator as a “closed-loop kinematic

mechanism whose end-effector is linked to the base by several independent kinematic

chains” in [4]. Such manipulators are becoming advantageous in comparison to

their serial counterparts as negatives such as more complex kinematic relations

and the problem of regulating mechanisms with actuation redundancies are being

overcome.

Actuators of parallel mechanisms are most often fixed to the frame reducing the mass

of links manipulating the platform upon which the end-effector is mounted resulting

in high wrench-to-weight ratios. Cable-driven parallel manipulators (CDPMs) are

exceptional in this aspect with the mass of their cables often not being considered

in simulation models. They further appeal with large and adaptable workspaces as

well as low cost.

In this thesis we will focus on such manipulators with an emphasis on their workspace

restrictions, particularly singularities and self collisions. The extension of a spacial

CDPMs’ workspaces through adjustable platform geometry is also explored. For this

purpose a kinematic model with the added capabilities of detecting both singularities

and self collisions is created and a series of simulations performed.

10

CHAPTER 1. INTRODUCTION 11

1.1 Classification of CDPMs

A unique characteristic of CDPMs is the uni-directional nature of forces exerted by

the cables onto the platform. In consequence manipulators driven by cables only

are classified in [5], according to the number of cables k and the desired degrees of

freedom (DOF) of the end-effector N into:

• incompletely restrained positioning mechanisms (IRPMs): k ≤ N

• completely restrained positioning mechanisms (CRPMs): k = N + 1

• redundantly restrained positioning mechanisms (RRPMs): k > N + 1

While CRPMs and RRPMs are capable of exerting wrenches w spanning R6 in

all non-singular configurations (section 2.3.1), IRPMs rely on gravity and other

external forces to determine the resulting pose of the manipulator. This reliance

limits maximal acceleration of the manipulator as well as wrenches it is capable of

exerting.

1.2 Redundancy of parallel manipulators

Depending on the number of actuators m and the number of DOF of the mechanism

n two types of redundancy in parallel manipulators can be distinguished [4]:

• kinematic redundancy: n > N

• actuation redundancy: m > n

All CRPMs and RRPMs are by definition actuation redundant adding complexity to

the problem of direct kinematics and force distribution among the cables of CDPMs.

Kinematic redundancies on the other hand are rarely present in parallel manipulators

but can be generally used to extend their workspaces.

CHAPTER 1. INTRODUCTION 12

1.3 Aim and motivation

While planar CRPMs such as the SkyCam (figure 1.1), and spacial RRPMs operating

in singular configurations (see section 2.3.1) such as the CoGiRo [6] are finding use,

spacial RRPMs operating in non-singular configurations for example robots from

the IPAnema family (figure 1.2) are struggling to find an industry application largely

due to cable interference.

Figure 1.1: SkyCam - photo by Despeaux - Own work, CC BY-SA 3.0,

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=7852833

Figure 1.2: IPAnema mini - example of a RRPM

operating in non-singular configurations [1]
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We will explore the possibility of extending the workspace of a RRPMs by adding

kinematic redundancy to their mechanisms. This will be done on a manipulator

of novel design, capable of exerting wrenches w spanning R6 outside of the typical

workspace delimited by points through which its cables exit the workspace, with

the kinematic redundancy being introduced in the form of a platform with adjustable

geometry. By such design cable interference with objects in the extended workspace

should be largely avoided.

1.4 Structure of the thesis

First we will overview kinematics and statics of CDPMs as well as explore the limiting

factors of their workspaces: singularities, joint limits and self collision, drawing from

literature.

Then in chapter 3 we will propose the manipulator subject to this thesis and describe

both its mechanical and collision model. The kinematic relations and equations of

static equilibrium will be derived allowing for the identification of singular configu-

rations. Further we will describe an applicable method of collision detection along

with a novel algorithm necessary for its execution.

In order to validate the extension of the manipulator’s workspace a simulation model

capable of detecting self collisions and singularities in a given pose will be created

in Matlab and described in chapter 4. The chapter will also contain the descriptions

and results of simulations performed on the model confirming the claim.

Chapter 2

Exploring the topic
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2.1 Kinematics of CDPMs

Let q ∈ Rm be a vector of actuated joint parameters and X ∈ Rn a vector of unique

parameters describing any particular pose of a manipulator.

Generally each cable of a CDPM is seperately actuated, therefore k = m. Most

CDPMs in application are CRPMs or RRPMs and therefore by definition actuation

redundant. If m > n, as for all acutation redundant manipulators, the systems

of equations describing direct kinematics of the mechanism mapping q → X and

q̇ → Ẋ are not functions. For this reason only inverse kinematics of CDPMs are

commonly described in literature [7], [8].

When determining inverse kinematics, acutated joint parameters qi , i ∈ 〈1, k〉 of

actuation redundant mechanisms are generally functions of X for all X ∈ Rn:

qi = f(X), i ∈〈1, k〉 (2.1.1)

While the map Ẋ → q̇ most often written in form:

q̇ = J(X) Ẋ (2.1.2)

where J(X) is the inverse kinematics Jacobian [8]:

J(X) =


∂q1
∂X1

. . . ∂q1
∂Xn

...
. . .

∂qm
∂X1

∂qm
∂Xn

 (2.1.3)

is a function only on a subset ofX ∈ Rn where rank(J) = n resulting in the occurence

of Jacobian singularities described in section 2.3.1.
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2.2 Statics of CDPMs

In [5],[7],[8] equations of static equilibrium of CDPMs are expressed in the form:

w = A(X) τ (2.2.1)

where τ is a vector of cable tension, w is the sum of external wrenches exerted onto

the end-effector and A(X) ∈ RN×k is the structure matrix of the CDPM.

Determining the tension vector τ to a given w is the core problem of dynamic

control of CDPMs. As CRPMs and RRPMs are actuation redundant there are

infinite tension vectors τ compensating the wrench w in all non-singular poses of

the manipulator X. Various methods of calculating a favourable vector τ exist,

considering such factors as cable elasticity [9] or slack [10]. In [8] Lamaury and

Gouttefarde describe the Mikelsons’ barycenter approach to calculating the vector τ

as:

τ = A+w +Nλ (2.2.2)

where A+ is the Moore-Penrose (pseudo-inverse) inverse matrix of A, providing

the least-square solution of a system of linear equations without a unique solution

[11],N = null(A) and λ =
[
λ1 λ2

]T
is an arbitrary vector using which the minimal

or maximal tension in the cables is adjusted.

For the purposes of this paper, the form of the structure matrix A will need to be

derived in order to analyse force-closure singularities described in section 2.3.1.
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2.3 Workspace restrictions

As desrcibed by J.-P. Merlet in [12], the workspace of a parallel manipulator is

restricted by three factors.

• singular configurations

• self collision

• joint limits

2.3.1 Singular configurations

Xiumin Diao and Ou Ma in [13] classify two types of singularities, occurring in

cable-driven parallel manipulators:

• Jacobian singularities

• force-closure singularities

Jacobian singularities

Jacobian singularities of CDPM occur in such configurations X of the manipulator

in which the inverse kinematics Jacobian:

J(X) =


∂q1
∂X1

. . . ∂q1
∂Xn

...
. . .

∂qm
∂X1

∂qm
∂Xn

 (2.3.1)

becomes rank-deficient [13] resulting in the loss of one or more DOF. In addition

near Jacobian singular configurations a small change in configuration Ẋ may require

almost infinite joint velocities q̇. Because of the aforementioned reasons avoiding

Jacobian singularities through both trajectory planning and manipulator design is

preferable.
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Force-closure singularities

CRPM and RRPM are able to resist all wrenches w ∈ RN applied to its platform,

under the condition that column vectors of the sturcture matrix A(X) span RN

and tensions in the calbes τi , i ∈〈1, k〉 are positive.

Following Xiumin Diao and Ou Ma in [7], we may express the force-closure condition

of a CDPM as:

∀ w∈ RN , ∃ τ > 0, 3 Aτ = w (2.3.2)

The condition 2.3.2 is satisfied if and only if positive linear combinations column

vectors of A, span RN [14]. Further we will refer to such property of a set of vectors

as positive span.

Let ai , i ∈ 〈1, N〉 be the row vectors of A(X) =
[
a1 . . . aN

]T
, column vectors

of A(X) positively span RN if:

rank(A) = N ∧ (min(ai) < 0 ∧ max(ai) > 0 ) , ∀ i ∈〈1, N〉 (2.3.3)

If the condition 2.3.3 is not satisfied, the manipulator is unable resist all wrenches

w ∈ RN and the pose of the manipulator X is considered force-closure singular.

An alternative method for verifying the force-closure condition is proposed in [7].


[…]


10 10 8;

0 10 8;

0 0 8;

10 0 4;

10 10 4;

0 10 4;

0 0 4 ]';

% Manipulator anchoring points' vectors

rr = [ 3 -5 0;

3 5 0;

-3 5 0;

-3 -5 0;

5 -3 0;

5 3 0;

-5 3 0;

-5 -3 0 ]' / 4;

% Prismatic joint

u_23 = [0;0;1]; % axis

c_l = 4.5; % max lenght

% Capsule radii

cs_rho = 0.1; % cable capsule radius

ps_rho = 0.2; % platform segments capsule radius

pc_rho = 0.5; % platfrom columns capusle radius

Listing 4.2: function manipulator_setup.m
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4.2.1 Translation along z axis

The main advantage of the proposed manipulator in comparison to other RRPM

is its capability to operate below the plane delimited by the lower four cable exit

points.

Two simulations a) and b) of 200 steps were carried out to validate this claim.

In both of the simulations we start from identical configurations X1a = X1b (figure

4.1):

X1a = X1b =
[
5 5 4.5 0 0 0 2

]T
(4.2.1)

and start descending towards the desired configurations:

X201a =
[
5 5 0.5 0 0 0 4

]T
(4.2.2)

X201b =
[
5 5 0.5 0 0 0 2

]T
(4.2.3)

Figure 4.1: Configuration X1a = X1b
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After configurations X101a = X101b (figure 4.2):

X101a = X101b =
[
5 5 2.5 0 0 0 2

]T
(4.2.4)

the two simulations start to differ as in simulation a) we start extending the platform

at the rate of the descend while in simulation b) the geometry of the platform remains

constant.

Figure 4.2: Configuration X101a = X101b

Inevitably in the simulation b) configurations fromX126b (figure 4.3ii), where the lower

four cables lie in one plane:

X126b =
[
5 5 2 0 0 0 2

]T
(4.2.5)

toX201b (figure 4.3iv) are force-closure singular while simulation a) reaches the desired

configuration X201a (figure 4.3iii):

X201a =
[
5 5 0.5 0 0 0 4

]T
(4.2.6)

without the occurrence of singularities or self-collisions proving the claim.
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(i) Configuration X126a (ii) Configuration X126b

(iii) Configuration X201a (iv) Configuration X201b

Figure 4.3: Configurations of simulations a) and b)
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4.2.2 Rotation around x axis

It could be argued that the configuration X201a (figure 4.3iii) of the previous pair

of simulations could be achieved by a manipulator with constant platform geometry

equivalent to the geometry of the proposed manipulator when s23 = 4. While

this is true, configurations in which the platform is retracted are advantageous

when rotating along the x and y axis and could theoretically decrease strain on

the platform when resisting certain wrenches.

With the current simulation model we can prove the former advantage by comparing

two simulations c) and d) starting in configurations X1c (figure 4.4i) and X1d (figure

4.4ii):

X1c =
[
5 5 5 0 0 0 2

]T
(4.2.7)

X1d =
[
5 5 5 0 0 0 4

]T
(4.2.8)

and rotating along the x axis towards configurations X101c and X101d :

X101c =
[
5 5 5 π/8 0 0 2

]T
(4.2.9)

X101d =
[
5 5 5 π/8 0 0 4

]T
(4.2.10)

In simulation d) first self collision occurs at step num. 28 between cables 1&5 and

4&8 in configuration X28d (figure 4.4iv):

X28d =
[
5 5 5 0.10603 0 0 4

]T
(4.2.11)

making further rotation impossible, while in the simulation c) self collision occurs

at step num. 71 in configuration X71c (figure 4.4iii):

X71c =
[
5 5 5 0.27489 0 0 2

]T
(4.2.12)

Allowing for approximately further 10 degrees of rotation along the axis.
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(i) Configuration X1c (ii) Configuration X1d

(iii) Configuration X71c (iv) Configuration X28d

Figure 4.4: Configurations of simulations c) and d)

Chapter 5

Conclusion

First part of the thesis is dedicated to the overview of kinematics and the static

equilibrium of CDPMs as well as restrictions of their workspaces. Two types of

singularities effecting CDPMs are described: Jacobian singularities and force-closure

singularities derived from kinematic relations and equations of static equilibrium

respectively. Further a suitable approach to collision detection in CDPMs is identified

and the effect of joint limits is discussed.

The rest of the thesis is focused on a particular CDPM of novel design. Based

on typical eight cable RRPMs the manipulator differs by possessing a platform

with adjustable geometry. Such property of the platform introduces kinematic

redundancy to the mechanism, manifesting in changes to both kinematic relations

and equations of static equilibrium in comparison to typical CDPMs, requiring

them to be derived independently. The purpose of such design is the extension of

the manipulator’s workspace which is confirmed in section 4.2. Beside the mechanical

model a collision model had to be created for these purposes. It uses a novel

algorithm for calculating the minimal distance between two line-segments in space

which is in turn applied for the identification of interference between capsules forming

the model.

54
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The extension of the workspace as result of the adjustable platform geometry is

confirmed through a series of simulations. We prove that by scaling the platform

up the manipulator is able to operate in non-singular configurations outside of

the typical workspace delimited by points through which its cables exit the workspace

while scaling the platform down increases the range of rotation along certain axis.

The two sets of simulations also demonstrate the model’s capability of detecting

singular configurations as well as self collision in a given pose.

A significant improvement to collision detection could be achieved by developing

a method for identifying tunnelling a phenomenon during which a collision is not

registered as the objects in the simulation interfere only for a period in between

two steps of the manipulation. Progress on developing such method along with

algorithms for collision detection between capsules and other objects such as cuboids

has already been made in anticipation of further research into the topic.

Naturally the next step towards creating a functional physical CDPM would be

the inclusion of dynamics into the mechanical model as well as applying an approach

to force distribution among the cables of the manipulator. Some factors which should

be also considered in further modelling of the manipulator are the geometry of cable

exit points, cable elasticity and slack.
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