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Pan Juraj Lieskovský si za téma bakalářské práce zvolil paralelní lanové manipulátory se zaměřením na omezení
jejich pracovního prostoru vzhledem ke kolizím a možným singulárním polohám. Na základě vlastního konceptu
zkoumal možnosti rozšíření pracovního prostoru lanového manipulátoru při použití platformy s měnitelnou
geometrií. Výsledky ověřil pomocí simulací v prostředí Matlab.

Téma bakalářské práce považuji za náročnější a zajímavé i z hlediska výzkumu. Myšlenka platformy s měnitelnou
geometrií je originální a není rozpracována ani v zahraničních odborných textech. K samotnému řešení přistupoval
posluchač se zájmem a velkou mírou samostatnosti. Navrhnul a naprogramoval vlastní metodu pro analýzu kolizí,
kterou úspěšně aplikoval na navržený koncept lanového manipulátoru. Velice oceňuji kreativní přístup a celkovou
snahu o zodpovědné zohlednění různých aspektů řešené úlohy. Své hodnocení bych shrnul do konstatování, že se
mi líbilo, že student nad danou úlohou opravdu přemýšlel. Výsledky práce považuji za přínosné.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 12. srpna 2020 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.